ПРОТОКОЛ № 5
заседания диссертационного совета 6D.KOA-073 при ГОУ “Худжандский

государственный университет имени академика Бободжона Гафурова”

05 апреля 2024 года город Худжанд

На заседании присутствовали:
из 11 членов диссертационного совета, утвержденного ВАК при

Президенте Республики Таджикистан от 22.06.2023, №162/шд

присутствовали 10 человек, из них 5 доктора наук по специальности

обсуждаемой диссертации.
Предложено объявить открытим заседание дисертационного совета.

Других предложений нет? Нет. Решение принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О принятии к защите диссертации Абдуллоевой Замиры

Абдумуминовны по теме “Вклад профессора Г. X. Хайдарова в развитии

исторической науки и высшего образования Таджикистана”, на

соискание ученой степени кандидата исторических- наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история (история таджикского

народа).
Председатель диссертационного совета, доктор исторических наук,

профессор Давлатов Муллошо предоставил слово председателю экспертной

комиссии доктору исторических наук Мамадалиева И. А., который

ознакомил присутствующих с заключением экспертной комиссии

(Заключение экспертной комисси прилагается).

Относительно принятия диссертации Абдуллаевой 3. А. к защите

высказали свои мнения члены диссертационного совета доктор исторических

наук Абдурашитов Ф. М., доктор исторических наук Гаффори Н. У.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Диссертацию Абдуллоевой Замиры Абдумуминовны по теме

“Вклад профессора Г. X. Хайдарова в развитии исторической

науки и высшего образования Таджикистана”, на соискание

ученой степени кандидата исторических- наук по специальности

07.00.02 - Отечественная история (история таджикского народа)

принять к защите.

1.2 Официальными оппонентами диссертации назначить:

Пирумшоева Хайдаршо, члена - корреспондента НАН

Таджикистана, доктора исторических наук, профессора, главного научного

сотрудника Института истории, археологии и этнографии имени Ахмада
Дониша НАН Республики Таджикистан;

Одинаева Алиджона, кандидата исторических наук, доцента

кафедры политологии Таджикского государственного университета права,
бизнеса и политики.

1.3 В качестве ведущей организации утвердить Таджикский

государственный педагогический университет имени Садриддина Айни.

1.4 Разместить объявление о защите диссертации на сайте ВАК при

Президенте Республики Таджикистан и опубликовать автореферат с правом

рукописи.

1.5 Дату защиты диссертации назначить 21 июня 2024 года

Решение принято единогласно.

Председатель диссертационного

совета, д.и.н., профессор Давлатов Муллошо

совета, к.и.н., доцент

Ученый секретарь

Исамитдинов Ж.Б.